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UTVIDET BRUK AV ØRLAND KOMMUNES FORKJØPSRETT TIL EIENDOMMER I 
RØD STØYSONE SOM FORSVARSBYGG ERVERVER 
 
Rådmannens innstilling 
1. Kommunestyret godkjenner det framlagte forslaget, datert 19.09.2018, til endringer i 

«Retningslinjene for erverv og videresalg av eiendom som er ervervet av Forsvarsbygg». 
2. Kommunestyret ber om at det legges fram et forslag til avtale mellom Forsvarsbygg og 

kommunen som regulerer de praktiske og økonomiske forholdene knyttet til kommunens 
erverv av de eiendommer i rød støysone som Forsvarsbygg har ervervet og som de skal 
videreselge. 

3. Kommunestyret delegerer til formannskapet å godkjenne avtalen mellom Forsvarsbygg 
og kommunen. 

 
 
Sakens bakgrunn og innhold 
Kommunestyret vedtok i møte 15.12.2016 i sak 16/110 følgende: 
 

1. Ørland kommune benytter sin forkjøpsrett til de eiendommer, beliggende i rød støysone, 
som Forsvarsbygg har ervervet og som skal videreselges. 

2. Det ligger til grunn for kommunens bruk av forkjøpsretten at tilliggende 
naboeiendommer er interessert i å overta den aktuelle eiendommen og at kommunens 
kostnader dekkes av ny kjøper. 

3. Kommunestyret delegerer til formannskapet å godkjenne det som skal være kommunens 
retningslinjer ifm erverv og videresalg. 

 
Av pkt 3 i kommunestyrets vedtak ble formannskapet delegert myndighet til å godkjenne 
retningslinjene som skal gjelde ifm bruk av kommunens erverv og videresalg. Forslag til 
retningslinjer ble lagt fram for formannskapet i møte 23.03.2017 hvor det ble fattet 
følgende vedtak: 
 

Vedlagte forslag til Retningslinjer for Ørland kommune for erverv og videresalg av 
eiendom som er ervervet av Forsvarsbygg, godkjennes. 

 
De vedtatte retningslinjene følger som vedlegg 1 i denne saken. 
 
I prinsippvedtaket som ble fattet 15.12.2016 legges det til grunn at forkjøpsretten kun skal 
benyttes i de tilfeller der den aktuelle eiendommen kan tillegges naboeiendom(mer) og hvor 
alle kostnader som påløper for kommunen skal dekkes av overtakende part. 
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I ettertid, delvis basert på erfaringer, er spørsmålet om kommunen skal utvide denne 
forkjøpsretten til å gjelde alle eiendommer som Forsvarsbygg skal avhende. 
 
Ved å benytte forkjøpsretten, vil kommunen kunne ha bedre styring og kontroll på hva 
eiendommene kan brukes til, - alternativt ikke kan brukes til. Gjennom salgsvilkår vil 
kommunen kunne styre bruken av eiendommene, herunder hva bygninger skal kunne brukes 
til, om gjenkjøpsrett, om videresalg osv. 
 
Det eneste kommunen har av styringsmulighet for de eiendommene som Forsvarsbygg selger i 
det åpne markedet, er gjennom arealdelen i kommuneplanen og delvis i gjeldende 
reguleringsplaner.  
 
Det foreslås derfor at pkt 5a i gjeldende retningslinjer, - hvor det heter: 
 
5 Omfang:  

Disse retningslinjene omfatter kun tomteeiendommer med eget gnr/bnr beliggende i rød 
støysone som innløses av Forsvarsbygg og deretter legges ut for salg i henhold til 
Avhending av fast eiendom i forsvarets eie - utvidet offentlig avklaring.  

 
endres til følgende: 

Disse retningslinjene omfatter alle tomte-eiendommer med eget gnr/bnr beliggende i 
rød støysone som innløses av Forsvarsbygg og deretter legges ut for salg i henhold til 
Avhending av fast eiendom i forsvarets eie – utvidet offentlig avklaring 

 
 
Videre utgår pkt 7a i gjeldende retningslinjer hvor det heter: 

Kommunen må avklare om kjøper evt overtar eiendommen på andre vilkår enn de som er 
fastsatt i retningslinjene for rivning, f.eks ved at øvrige bygninger og infrastruktur ønskes 
beholdt av ny eier.  

 
Også pkt 7b i gjeldende retningslinjer utgår: 

Det må foreligge avtale om videresalg før kommunen bruker forkjøpsretten.  
i. Det er ikke ønskelig at kommunen blir sittende med eiendom som erverves.  
ii. Alle relevante opplysninger skal foreligge før beslutning om erverv tas.  

 
Ved å bruke forkjøpsretten for alle bygg som Forsvarsbygg har ervervet, men som 
kommunen ikke har noen sikkerhet om å få videresolgt, ligger det følgelig også en økonomisk 
risiko som må hensyntas og vurderes nøye i det videre arbeid med denne saken. 
 
 
 
Administrasjonens vurdering 
Med bakgrunn i ønsket om å få best mulig kontroll på kulturlandskapet ser administrasjonen 
hensiktsmessigheten i at kommunen erverver alle eiendommer i rød støysone som 
Forsvarsbygg har innløst. 
Dette utløser imidlertid nødvendige avklaringer mellom Forsvarsbygg som selger og 
kommunen som kjøper når det gjelder praktiske og økonomiske forhold. Administrasjonen vil 
derfor anbefale at det utarbeides en egen avtale, - en avtale mellom Forsvarsbygg og 
Ørland kommune som regulerer aktuelle problemstillinger, utformet som en prinsippavtale 
som kan tilpasses situasjonen for den enkelte eiendom. 
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Som grunnlag for videre utarbeidelse av en slik prinsippavtale anbefaler administrasjonen at 
de vedtatte retningslinjene fra 2016, i denne omgang, justeres i pkt 5 og 7 slik det framgår 
under sakens bakgrunn og innhold. 
 
Ihht avhendingsreglementet er Forsvarsbygg pålagt å selge eiendommene etter at de er 
taksert. Det betyr at det også vil være en risiko knyttet til om kommunen vil få netto 
kostnader ved å tre inn som kjøper av alle eiendommene. I tillegg vil en kommunal 
oppfølging kreve administrative ressurser som bør dekkes inn gjennom videresalg. 
 
 
 
  
  
 


